
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 HOTĂRÂREA Nr. 12 
privind aprobarea notei conceptuale , a studiului de fezabilitate și a devizului general 

pentru obiectivul de investiții “ Extindere rețea de alimentare cu apă în satul Crângu-Nou  
și satul Ciocani ,comuna Ciocani,  județul Vaslui  “ 

 
 

 
               Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui;  
               Având în vedere : 
- referatul de aprobare înregistrat la nr. 1271/22.02.2022 , întocmit de către primarul comunei Ciocani; 
- raportul compartimentului financiar-contabil înregistrat cu nr 1274./ 24.02.2022; 
- prevederile O.G. nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare; 
- prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcții , republicată , cu modificările 
și completările ulterioare; 
- prevederile  H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 20 alin 1 , art. 41-48 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 291 alin 1 lit. b din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificările și 
completările ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Ciocani , Comisia juridică, 
de disciplină, pentru activităţi economico-financiare,  Comisia pentru agricultură, amenajarea teritoriului 
și urbanism, mediu și turism și Comisia pentru pentru activități social-culturale , culte, învățământ, 
sănătate și familie , pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport ; 
 
             În temeiul :  

- prevederilor art. 129 alin 2 lit. b, alin 4 lit. d, art. 139 alin 1 , alin 3 lit. a, art. 196 alin 1 lit. a , art. 
197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,  cu modificările și completările ulterioare; 

 
                                                       
                                                                      HOTĂRĂȘTE 
 
           Art. 1 (1) Se aprobă nota conceptuală și studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiții  “ 
Extindere rețea de alimentare cu apă în satul Crângu-Nou și satul Ciocani ,comuna Ciocani,  județul 
Vaslui  “, conform Deviz general actualizat la data de 23.02.2022.  
           Art. 2 (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici și devizul general privind cheltuielile de capital 
necesare realizării obiectivului de investiții   “ Extindere rețea de alimentare cu apă în satul Crângu-Nou 
și satul Ciocani ,comuna Ciocani,  județul Vaslui  “, conform Anexei nr. 1 ,care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
                      (2)  Valoarea totală a investiției actualizată la data de 23.02.2022, este de 626.459 lei 
inclusive T.V.A. 19% din care C+M 468.663 lei.  
          Art. 3 (1) Se aprobă finanțarea din bugetul local al comunei Ciocani , județul Vaslui , pentru anul 
2022 , în sumă totală de 626.459 lei inclusiv  TVA  19%   pentru finanțarea obiectivului de investiții “ 
Extindere rețea de alimentare cu apă în satul Crângu-Nou și satul Ciocani ,comuna Ciocani,  județul 
Vaslui  “. 
                      (2) Programul annual al achizițiilor publice pentru anul 2022 , al U.A.T. comuna Ciocani, 
județul Vaslui și bugetul local al comunei Ciocani pentru anul 2022 vor fi actualizate corespunzător  
ulterior adoptării prezentei hotărâri. 



 
         Art. 4  (1) Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc primarul comunei Ciocani , 
județul Vaslui precum și compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ciocani , județul Vaslui. 
                      (2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor și instituțiilor publice interesate în termen 
legal și va fi adusă la cunoștință publică prin afișare , prin grija secretarului general al comunei Ciocani , 
județul Vaslui , astfel : 
  -  Primarului comunei Ciocani , județul Vaslui 
  - Instituției Prefectului – județul Vaslui , în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate; 
   - Compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani, 
județul Vaslui. 
 
         Art. 5   Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său sau într-un interes legitim , prin 
prevederile prezentei hotărâri , poate solicita , în termen de 30 de zile de la data comunicării actului , 
revocarea , în tot sau în parte a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa instanței de 
contencios administrativ competentă, conform prevederilor Legii nr. 554/2004 ,Legea contenciosului 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 
 

                                                                                                   Ciocani , 28.02.2022 
 

                    Președinte de ședință,   
              Năstase Claudiu-Laurențiu 
                                                                                                                    Contrasemnează,    
                                                                                                      Secretar general, Abaza Iosefina                         
 

 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL  
 
 

 
Anexa nr. 1 la  HOTĂRÂREA Nr.12 /28.02.2022 

privind aprobarea notei conceptuale și studiului de fezabilitate și a devizului general pentru obiectivul de 
investiții  “ Extindere rețea de alimentare cu apă în satul Crângu-Nou și satul Ciocani ,comuna Ciocani,  

județul Vaslui  “ 
 
 
 
 

1. Valoarea totală a investiției propuse ( inclusive T.V.A. )  626.459 lei din care  : 
-   C+M : 468.663 lei (inclusiv T.V.A. ) ; 

 
 

2.   Sursa de finanțare pentru cheltuielile impuse de implementarea proiectului :  
- - Bugetul Local al Comunei Ciocani  - 626.459 lei (inclusive T.V.A.) 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI    | 
| LOCAL NR. 12/ 28.02.2022*1)                                                
|_____________________________________________________________________| 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 
|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 
|    |                                 |          |efectueze procedura| 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  0 |                1                |     2    |         3         | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  1 | Adoptarea hotărârii*1) s-a      |28/02/2022|                   | 
|    |                                 |          |                   | 
|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 
|    |  _              _               |          |                   | 
|    | |_| simplă     |x_|absolută     |          |                   | 
|    |  _                              |          |                   | 
|    | |_| calificată*2)               |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  2 | Comunicarea către primar*2)     |02/03/2022|                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  3 | Comunicarea către prefectul     |03/03/2022|                   | 
|    | judeţului*3)                    |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |09/03/2022|                   | 
|    | *4) + *5)                       |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |../../....|                   | 
|    | celei cu caracter individual    |          |                   | 
|    | *4) + *5)                       |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  6 | Hotărârea devine obligatorie*6) |09/03/2022|                   | 
|    | sau produce efecte juridice*7), |          |                   | 
|    | după caz                        |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
| Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind   | 
| Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:    | 
| *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin,   | 
| consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, | 
| după caz.                                                           | 
| (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind   | 
| dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul       | 
| bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea       | 
| calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul  | 
| consilierilor locali în funcţie."                                   | 
| *2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică   | 
| primarului."                                                        | 
| *3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei      | 
| comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel | 
| mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                    | 
| *4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa       | 
| publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului| 
| general al comunei."                                                | 
| *5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter    | 
| individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel   | 
| mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."         | 
| *6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin  | 
| obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică."         | 
| *7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual      | 
| produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele      | 
| cărora li se adresează."                                            | 
|_____________________________________________________________________| 
 


